2
2

Копия                                                                                   Дело№ 5-584/10/2022
УИД 16 MS0066-01-2022-002443-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июля 2022  года                                                             г. Набережные Челны

                                                                                            Республики Татарстан

          Мировой судья судебного участка № 10 по судебному району                           г. Набережные Челны Республики Татарстан Е.А. Акимова,

         рассмотрев в режиме видео-конференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Жерновкова В.В., (данные о личности обезличены),
УСТАНОВИЛ:
21 июля 2022 года около 17 часов 40 минут в ТЦ «***», расположенного по адресу: *** г. Набережные Челны задержан Жерновков В.В. в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества (зрачки не реагируют на свет, неадекватное поведение), в наркологическом диспансере города Набережные Челны (город Набережные Челны, ***) Жерновков В.В. в присутствии врача-нарколога не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

        Жерновков В.В. вину признал, протокол не оспаривал.

        Частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности предусмотрена ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Изучив материалы дела, выслушав позицию Жерновкова В.В., суд считает, что его вина в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21 июля 2022 года, где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, из которого усматривается, что 21 июля 2022 года в 17 часов 40 минут был задержан Жерновков В.В. с признаками наркотического опьянения, в наркологическом диспансере Жерновков В.В. отказался от прохождения освидетельствования, актом медицинского освидетельствования от 21 июля 2022 года №***, согласно которому Жерновков В.В. в присутствии врача-нарколога отказался проходить медицинское освидетельствование на употребление наркотических средств.

Содеянное  Жерновковым В.В. мировой  судья  квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельства, смягчающего ответственность, суд учитывает признание вины, состояния здоровья лица, привлекаемого к ответственности.

В  качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, отсутствия систематического дохода, суд считает необходимым назначить наказание в виде ареста.

          В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Жерновкова В.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок пять суток.

Срок наказание исчислять с момента доставления 21 июля 2022 года 22 час. 20 минут.
Обязать Жерновкова В.В. пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от алкоголизма и наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГНД по месту регистрации до 24 августа 2022 года.

Разъяснить, что в силу части 6.9.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением постановления в части  возложения обязанности пройти диагностику возложить на Управление МВД России по городу Набережные Челны.

Копию настоящего постановления направить в ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер»,  Управление МВД России  по городу Набережные Челны для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья: подпись

«Копия верна»

Мировой судья                                                                    Е.А. Акимова